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Уважаемые господа,
Настоящим информируем Вас, что с июля по ноябрь 2009 года, совместно с ООО «Барнаульская сетевая компания», были проведены сравнительные опытные исследования трансформаторов мощностью 250 кВА со схемами соединений Y/Yн-0 и Y/Zн-11 в режиме реальных несимметричных нагрузок, с целью определения влияния несимметрии как на показатели качества отпускаемой электроэнергии, так и на уровень потерь электроэнергии в трансформаторах.

Исследования проводились в характерной точке электросети с выраженными несимметричными нагрузками.

Основные результаты представлены в нижеследующих таблицах:

Таблица 1. Сравнение фазных напряжений на стороне НН

	Схема и группа соединений обмоток трансформатора
	Параметр
	Фаза «А»
	Фаза «В»
	Фаза «С»
	Степень несимметрии напряжений, в %

	Y/Yн-0
	Нагрузка, А
	270,7
	176,9
	171,7
	-

	
	Напряжение, В
	217
	237,9
	228,1
	5,32

	Y/Zн-11
	Нагрузка, А
	269,1
	177,9
	169,7
	-

	
	Напряжение, В
	228,1
	228,4
	228,9
	0,1


Сравнение показывает, что в примерно одинаковом несимметричном режиме нагрузки, симметрирующие свойства трансформатора со схемой Y/Zн-11 в несколько порядков раз превосходят трансформатор со схемой Y/Yн-0.

Таблица 2. Сравнение потерь электроэнергии в трансформаторах

Для полноты сравнения, в эту же таблицу включены данные по трансформатору типа ТМГСУ-250, оснащенного симметрирующим устройством (схема ТМГсу - Y/Yн-0, изготовитель «МЭТЗ им. В.И. Козлова», г. Минск, информация из журнала «Новости Электротехники» № 1(55) за 2009 год).

	Схема и группа соединений обмоток трансформатора
	Потери активной мощности, Вт
	Годовая экономия электро-энергии по сравнению со схемой Y/Yн-0, кВт•часов
	Соотношение стоимости трансформаторов,

в условных единицах

	Y/Yн-0
	4665
	–
	1

	Y/Yн-СУ-0 (Минск)
	3266
	2798
	1,07

	Y/Zн-11 (Барнаул)
	3194
	2942
	1,02


Режим несимметрии для каждого трансформатора выбран одинаковым и соответствует несимметричной нагрузке с протеканием тока в нейтрали, равным 25% от номинального фазного тока. Расчетное время использования максимума нагрузки соответствует 2000 часов в год.

Сравнение показывает, что при работе в условиях несимметричных нагрузок наиболее эффективным является трансформатор со схемой Y/Zн-11.

На основании итогов анализа результатов исследований, мы можем утверждать, что трансформатор со схемой соединений Y/Zн-11 обладает более высокими характеристиками не только в отношении трансформатора со схемой Y/Yн-0, но и по сравнению с трансформатором ТМГсу - Y/Yн-0.

Габариты и присоединительные размеры, а также стоимость трансформаторов со схемой Y/Zн-11 не отличаются от своих аналогов по мощности со схемой Y/Yн-0.
Также установлено, что трансформатор со схемой Y/Zн-11 обладает гораздо меньшим проходным сопротивлением для сквозных токов однофазных к.з., возникающих на стороне НН (в 4,5 раза, по сравнению с Y/Yн-0 и в 4,1 раза, по сравнению с ТМГсу - Y/Yн-0), что позволяет обеспечить требуемое быстродействие и селективность работы защит, особенно при дальних однофазных к.з.

Более того, в условиях несимметричной нагрузки, потери в линиях 0,4 кВ, получающих питание от КТП с трансформаторами Y/Zн-11, за счет полной компенсации нулевой составляющей в “зигзаге”, можно приравнивать к потерям симметричного режима.

С уважением,

Генеральный директор                               ______________                        /Карлов А.А./

